
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 466 
 

Data  24 ottobre 2023 
 

Oggetto DESTINAZIONE  QUOTA CINQUE PER MILLE DELL’IRPEF - (ANNO DI 
IMPOSTA 2021 - ANNO FINANZIARIO 2022). 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 
 

Responsabile 

 

Dott. Bua Rosario 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2023; 
 
VISTO l’articolo 63 bis del D.L. 25 06.2008, n. 112, convertito con modifiche dalla legge 6 agosto 2008, n,. 
133 , che stabilisce, per il periodo di imposta 2008, di destinare una quota pari al 5 per mille dell’IRPEF, 
in base alla scelta dei contribuenti, al sostegno del volontariato e delle organizzazioni non lucrative di 
utilità sociale, al finanziamento della ricerca scientifica e dell’università, al finanziamento della ricerca 
sanitaria ed infine ai comuni per finalità sociali; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art.1, comma 154, della legge n. 190 del 23.12.2014, anche per il 2022 i 
contribuenti possono destinare una quota pari al 5 per mille dell’IRPEF (redditi 2021) a finalità di 
interesse sociale; 
 
Precisato che le categorie di enti che possono accedere al beneficio, le modalità di iscrizione e i criteri 
di ammissione al riparto per le diverse tipologie di soggetti sono le stesse di quelle stabilite per il 2010 
con DPCM 23.04.2010; 
 
Dato atto che la Direzione Centrale della Finanza Locale del Ministero dell'Interno ha reso noto che la 
quota del cinque mille riferita all’anno di imposta 2021 di cui risulta beneficiario il Comune di 
Brusaporto è pari ad € 3.755,93, come risulta agli atti; 
 
Evidenziato che la somma di € 3.755,93 risulta essere stata pagata al Comune di Brusaporto in data 
27.07.2023; 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

Preso atto che questa Amministrazione comunale intende destinare la quota del cinque per mille 
del’IRPEF al finanziamento del servizio di assistenza domiciliare anziani (SAD); 
 
Ritenuto pertanto di assumere impegno di spesa a favore del servizio di cui al punto precedente; 
 
Visti: 
• l’art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche; 
• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 

Visto il bilancio di previsione triennale 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio n. 48 del 
22.12.2022; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12.01.2023 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione-PEG per l’anno 2023; 
 
Dato atto che nella redazione del presente atto sono rispettate la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4°, del d.lgs. n. 267/2000; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi citati in premessa 
 
1. Di stabilire che la quota del cinque per mille del’IRPEF, anno di imposta 2021 – anno finanziario 

2022 -, di cui risulta beneficiario il Comune di Brusaporto, venga destinata al finanziamento del 
servizio di assistenza domiciliare anziani (SAD); 

2. Di impegnare a tal fine la somma di € 3.755,93 a favore di KCS Caregiver Cooperativa Sociale di 
Agrate Brianza che gestisce il servizio di cui al punto precedente, imputandola al capitolo 150/12, 
del bilancio di previsione triennale 2023/2025 – esercizio 2023 che presenta la necessaria 
disponibilità. 

3. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare la suddetta spesa, entro il limite dell’impegno 
assunto, dietro presentazione di regolare fattura e verifica della regolarità della prestazione, senza 
ulteriore provvedimento. 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

6. Di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile che sottoscrive il presente procedimento e dell'assenza dei vincoli di parentela con il 
contraente; 

7. Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente, di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

Determinazione 
 

 

Numero 466 
 

Data  24 ottobre 2023 
 

Oggetto DESTINAZIONE  QUOTA CINQUE PER MILLE DELL’IRPEF - (ANNO DI 
IMPOSTA 2021 - ANNO FINANZIARIO 2022). 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott. Bua Rosario 
Responsabile dell’Area Affari Generali Socioculturali Ed Assistenziali 

  
 
 

Brusaporto,  24 ottobre 2023 
 
 

 


